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Abstrakt

V polárních oblastech jsou zelené řasy (Chlorophyta) důležitou skupinou primárních

producentů. Doposud jim však byla věnována malá pozornost ve srovnání s jinými primárními

producenty, jako jsou rozsivky a sinice. Cílem této práce bylo popsat diverzitu skupiny

Chlorophyta v arktických a antarktických jezerech a získat nové poznatky o jejich

taxonomickém složení a rozšíření.

Vzorky byly odebrány z litorální zóny 137 arktických a antarktických jezer z různých

oblastí (Svalbard, severní Grónsko, jižní Grónsko, Antarktický poloostrov a kontinentální

Antarktida) během expedic v letech 1993 až 2018. Zkombinovali jsme Sangerovo sekvenování

izolovaných kmenů a amplikonové sekvenování přírodních vzorků. Pomocí obou

molekulárních metod byly analyzovány markery 18S rDNA a ITS2 rDNA.

Získali jsme celkem 65 laboratorních kultur ze vzorků ze Svalbardu a Antarktického

poloostrova. Pomocí Sangerova sekvenování těchto kmenů bylo odhaleno 15 Chlorophytních

taxonů patřících do tříd Chlorophyceae a Trebouxiophyceae. Nejhojnější byly například

Chlorella spp. a Micractinium spp. Pomocí amplikonového sekvenování 18S rDNA jsme

získali celkem 202 OTU, z nichž 61.4 % bylo nalezeno v obou polárních oblastech. Použití

ITS2 rDNA odhalilo celkem 1,104 OTU, přičemž 53.2 % se vyskytovalo jak v Arktidě, tak

v Antarktidě. Alfa diverzita (OTU bohatost) byla v Arktidě mnohem vyšší (průměrně

106 OTU/vzorek) než v Antarktidě (průměrně 72), avšak tento trend se neprojevil v 18S rDNA

datech. Analýzou sekvencí 18S rDNA bylo zjištěno, že nejhojnější třídou v Arktidě byla

Ulvophyceae (56 % OTU), zatímco v Antarktidě převažovala třída Chlorophyceae (49 %).

Podíl neklasifikovaných zelených řas byl velmi malý na rozdíl od ITS2 rDNA, kde bylo do této

kategorie zařazeno zhruba 60 % OTU v obou polárních oblastech. Kanonická analýza odhalila

významné oddělení jednotlivých biogeografických oblastí. Mezi nejčastější OTU s bipolární

distribucí patřily např. Chloromonas sp. a Ulothix zonata, byly zde zastoupeny také druhy, které

byly dříve považovány za endemické (např. Chodatodesmus australis, Hazenia broadyi). Hojně

zastoupené byly také sněžné řasy (Sanguina spp., Raphidonema nivale). Počet taxonů

detekovaných metodami závislými i nezávislými na kultivování byl poměrně nízký (13 taxonů),

což ukazuje, že oba přístupy se navzájem doplňují. Pokud je nám známo, jedná se o první studii,

která použila amplikonové sekvenování se skupinově specifickými primery k odhalení

rozmanitosti zelených mikrořas v polárních jezerech.

Klíčová slova: polární oblasti, Arktida, Antarktida, Chlorophyta, biogeografie, amplikonové

sekvenování
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Abstract

In polar regions, green microalgae (Chlorophyta) are an important group of primary

producers. However, little attention has been paid to them in comparison with other primary

producers such as diatoms and cyanobacteria. The aim of this thesis was to describe

the diversity of Chlorophyta in Arctic and Antarctic lakes, and to gain new insights into their

taxonomic composition and biogeographic patterns.

Microbial mat samples were collected from the littoral zones of 137 Arctic and Antarctic

lakes from various regions (Svalbard, North Greenland, South Greenland, Antarctic Peninsula,

and Continental Antarctica) during expeditions performed between 1993 and 2018. We

combined Sanger sequencing of isolated strains and amplicon sequencing of environmental

samples. The 18S rDNA and ITS2 rDNA regions were analysed using both molecular methods.

In total, 65 laboratory cultures were established from Svalbard and Antarctic Peninsula

samples. Sanger sequencing of strains revealed 15 taxa belonging to classes Chlorophyceae and

Trebouxiophyceae. The most abundant were for instance Chlorella spp. and Micractinium spp.

Amplicon sequencing of 18S rDNA yielded 202 OTUs in total, of which 61.4% of OTUs were

present in both polar regions. The use of ITS2 rDNA revealed 1,104 OTUs in total, with 53.2%

being present in both the Arctic and Antarctica. The alpha diversity (OTU richness) was much

higher in the Arctic (average 106 OTUs/sample) than in Antarctica (average 72). However, this

trend was absent when 18S rDNA data were considered. 18S rDNA data showed that the most

abundant class in the Arctic was Ulvophyceae (56% of OTUs), while in Antarctica

Chlorophyceae prevailed (49%). There was a very low amount of unclassified Chlorophyta

in contrast to ITS2 rDNA (roughly 60% in both polar regions). Canonical analysis revealed

high separation of samples from particular biogeographic regions. Among the most frequent

OTUs with bipolar distribution (e.g., Chloromonas sp., Ulothix zonata) there were also species

which were previously considered as presumably endemic (e.g., Chodatodesmus australis,

Hazenia broadyi). Several species of snow algae were also abundant (Sanguina spp.,

Raphidonema nivale). Number of taxa detected by both culture dependent and independent

methods was quite low (13 taxa). This shows that both approaches complement each other.

To our knowledge, this is the first study that used amplicon sequencing with group specific

primers to uncover green microalgae diversity in polar lakes.

Key words: polar regions, Antarctica, Arctic, Chlorophyta, biogeography, amplicon

sequencing
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1 Introduction
The polar regions represent some of the most extreme conditions on Earth. They are

characterized by generally low temperatures, large seasonal fluctuation in terms of light

availability, and can even exhibit marked differences throughout the day (Mock & Thomas,

2008; Peck et al., 2005; Thomas et al., 2008). Despite the harsh conditions present there, these

regions are rich with various types of lakes with an abundance of liquid water, which is

an essential condition to any life on Earth.

Lakes in polar regions provide various, unique environmental conditions for biological

communities, and can be collectively considered oases for life in these otherwise inhospitable

environments. They represent a dynamic aquatic environment, and each of them can vary

in chemical, physical and biological properties (Priscu et al., 1998; Vincent & Laybourn-Parry,

2008). There are many factors which affect biological production and composition

of organisms, such as water and nutrient supply, temperature, distance from the sea, depth, size,

irradiance, etc. This thesis will describe basic lake types of polar regions along with their

primary characteristics.

Chlorophyta (green microalgae) show a great diversity, tolerance and adaptability to a wide

range of environmental conditions. Thus, they are distributed in various types of ecosystems all

over the globe and play a significant role in carbon, nitrogen and phosphorus cycles (Mock and

Thomas 2008; Hong et al. 2015). In polar regions, microalgal communities exist as dominant

life forms, and contribute a major component of the total ecosystem biomass (Broady 1996;

Vincent 2006).

Green algae, together with cyanobacteria and diatoms (Bacillariophyceae), are important

components of lakes in polar regions. However, in polar regions green algae are poorly studied

in comparison to cyanobacteria and diatoms (Vyverman et al., 2010). It can be assumed based

on Finlay’s theory about the ubiquitous distribution of microorganisms, which is determined

by their size (Finlay, 2002), that green microalgae, with their small size, simple morphology,

and capability to adapt to various and extreme conditions, would be distributed worldwide.

However, a higher degree of endemism is expected in Antarctica due to its greater isolation

(Elster & Benson, 2004; Vyverman et al., 2010). This is supported, for example, by the study

of De Wever et al. (2009) and newly discovered species, such as Hazenia broadyi

or Chloromonas polyptera, that are so far found only in Antarctica (Sciuto et al., 2015; Škaloud
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et al., 2013). However, more studies are needed to support or confirm the cosmopolitan

distribution of green algae.

In the last few decades, molecular methods have provided us with much deeper insights

into the diversity of microorganisms. Despite this, microscopy and culturing techniques still

have its place among often used methods for the study of microorganisms (Izaguirre et al.,

2015). Even Sanger sequencing and next-generation sequencing have their own limitations,

despite their undisputed benefits. The choice of suitable sequencing markers for groups

of studied organisms is also crucial.

These technological advances, and the lack of studies on the biodiversity in algae from the

polar regions prompted the origin of this thesis. We studied 137 lake samples from various

localities in the Arctic and Antarctic regions, which were examined by traditional and molecular

methods. Sanger and amplicon sequencing of the 18S rDNA gene, and the more specific ITS2

rDNA marker, were used. A comparison of detected species by each method was also

performed.
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Aims and hypotheses:

Aims:

• Study diversity patterns, taxonomic composition, and provide insights into the

biogeography of green microalgae (Chlorophyta) from microbial mats of lakes


[…]


E11 Micractinium cf. variabile KT883910.1 KNUA036 242/243(99%) 100%

E12 Micractinium sp. LR215792.1 KNUA029 244/244(100%) 100%

E13 Micractinium simplicissimum LR215792.1 KNUA029 244/244(100%) 100%

E14 Micractinium sp. KT883910.1 KNUA036 238/243(98%) 100%

E16 Chlorella sp. KX355545.1 L3 240/244(98%) 100%

E18 Pseudostichococcus sp. KX094837.1 LH08SW8044 260/260(100%) 94%

P3 Chlorococcum sp. MH683988.1 YACCYB421 210/231(91%) 94%

P4 Chodatodesmus australis AM419228.1 CCCryo 424-14 253/255(99%) 100%

P5 Chlorella sp. MH703753.1 Ru-0-4 215/246(87%) 96%

P6 Chlorella sp. MH703753.1 Ru-0-4 215/246(87%) 96%

P8 Chlorella vulgaris MT137382.1 ATFG2 250/250(100%) 100%

P9 Coccomyxa subellipsoidea MN871439.1 CUPVOUCHER_CS_2019_1 221/221(100%) 100%

P10 Chlorella sp. MH703753.1 Ru-0-4 215/246(87%) 96%

S1 Micractinium sp. MN414470.1 KSF0112 226/226(100%) 100%

S2 Micractinium sp. MN414470.1 KSF0112 244/244(100%) 100%

S3 Micractinium sp. MN414470.1 KSF0112 244/244(100%) 100%

S5 Micractinium sp. MN414470.1 KSF0112 244/244(100%) 100%

S6 Micractinium sp. MN414470.1 KSF0112 244/244(100%) 100%

S7 Micractinium sp. MN414470.1 KSF0112 244/244(100%) 100%

https://www.ncbi.nlm.nih.gov/nucleotide/MN414470.1?report=genbank&log$=nuclalign&blast_rank=4&RID=6631GYC8016
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/nucleotide/KM020023.1?report=genbank&log$=nucltop&blast_rank=2&RID=SVX6MY00016
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/nucleotide/MH683988.1?report=genbank&log$=nuclalign&blast_rank=2&RID=6639YB6W013

Sample
name

Final determination
ITS2 rDNA

Accession number Reference strain code Identities Query cover

S8 Chlorella sp. MH703753.1 Ru-0-4 207/236(88%) 92%

S9 Micractinium simplicissimum MN414470.1 KSF0112 244/244(100%) 100%

S10 Micractinium simplicissimum MN414470.1 KSF0112 244/244(100%) 100%

S12 cf. Sphaerocystis sp. HQ404871.1 CCCryo 135-01 218/218(100%) 100%

S13 Deasonia granata MG582216.1 ACSSI 152 243/245(99%) 100%

S15 Micractinium simplicissimum MN414470.1 KSF0112 243/244(99%) 100%

S16 Chlorella sp. KM514860.1 NUA-2014-3 238/251(95%) 100%

S17 Micractinium sp. MN414470.1 KSF0112 217/217(100%) 100%

S21 Chloromonas reticulata MK912127.1 CAUP G 1302 262/262(100%) 100%

S22 Macrochloris sp. AB983643.1 CCCryo 340b-08 125/132(95%) 100%

S24 Chodatodesmus sp. AM419228.1 CCCryo 424-14 216/227(95%) 100%

S25 Chloromonas reticulata HQ404900.1 CCCryo 338-08 265/268(99%) 100%

https://www.ncbi.nlm.nih.gov/nucleotide/AB983643.1?report=genbank&log$=nuclalign&blast_rank=7&RID=663GBC8A016
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/nucleotide/AM419228.1?report=genbank&log$=nuclalign&blast_rank=4&RID=663KN8KX016

Table S4: Sanger sequences of laboratory cultures, which were found in amplicon sequencing data with 100% query cover and >97% identity.

Numbers in each biogeographical region represent number of samples in which the similar sequence was found.

Biogeographical
region Sample

Determination based on Sanger
sequencing of strain

Amplicon
sequencing

Similarity
(%)

South
Greenland

North
Greenland Svalbard

Antarctic
Peninsula

Continental
Antarctica

Antarctic Peninsula E11 Micractinium cf. variabile OTU_724 97.5 2 3 5 4

Antarctic Peninsula E18 Pseudostichococcus sp. OTU_229 98.2 2 6 1

Antarctic Peninsula E18 Pseudostichococcus sp. OTU_477 98.3 4 3 2

Antarctic Peninsula E18 Pseudostichococcus sp. OTU_633 98.7 2 2 7 1

Antarctic Peninsula P10 Chlorella sp. OTU_2372 99.6 3 2

Antarctic Peninsula P3 Chlorococcum sp. OTU_316 100 1 2 14 3

Antarctic Peninsula P4 Chodatodesmus australis OTU_9 98.8 4 10 13 21 14

Antarctic Peninsula P8 Chlorella vulgaris OTU_301 100 3 3 1 2

Antarctic Peninsula P9 Coccomyxa subellipsoidea OTU_740 100 3 11 9 2

Antarctic Peninsula RO2
Neochlorosarcina negevensis f.
ferruginea OTU_341 99.5 1 8 11 6

Svalbard S10 Micractinium simplicissimum OTU_222 98 1 7 7 12 7

Svalbard S10 Micractinium simplicissimum OTU_5549 98 3 4

Svalbard S12 cf. Sphaerocystis sp. OTU_816 99.5 4 2 2

Svalbard S13 Deasonia granata OTU_2370 100 1 2 1

Svalbard S16 Chlorella sp. OTU_2160 97.1 4

Svalbard S21 Chloromonas reticulata OTU_1900 99.2 3 1

Svalbard S25 Chloromonas reticulata OTU_3069 98.1 3 3 4 2