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Předložená práce je součástí dlouhodobého výzkumu výzkumu diverzity, ekologie

a ekofyziologie polárních řas, kterému se na katedře ekologie dlouhodobě věnujeme ve
spolupráci s kolegy z BÚ AV ČR, Jihočeské univerzity, univerzity v Gentu a z Botanické
zahrady Meise v Belgii. V obou polárních oblastech jsou sladovodní zelené řasy (Chlorophyta)
velmi úspěšnou skupinou a vedle sinic a rozsivek patří mezi nejdůležitější primární producenty
v extrémním prostředí polárních jezer. V porovnání s výše zmíněnými skupinami mikrořas je
však poznání jejich biodiverzity teprve na začátku. Dosud nezodpovězenou otázkou také je,
jaký je obecně průnik mikrobiální bioty v Arktidě a v Antarktidě. Cílem této práce bylo alespoň
částečně přispět k zaplnění těchto mezer, což se podle mého názoru podařilo.

Pokud je mi známo, jedná se o první práci, která se věnuje diverzitě zelených řas v polárních
jezerech s využitím metabarcodingu. Podařilo získat rozsáhlý dataset, který umožnil porovnání
trendů v obou polárních oblastech, porovnání výstupů při použití různých markerů (18S a ITS2
rDNA) a konečně i srovnání s tradičním postupem při studiu diverzity mikrořas, tj. izolací
a kultivací kmenů, které jsou posléze molekulárně charakterizovány. Výstupem práce jsou
i zajímavé dílčí informace o rozšíření jednotlivých druhů. Získaná data jsou bezpochyby
publikovatelná v některém kvalitním impaktovém časopise.

Tereza během magisterského studia prokázala schopnost samostatné práce jak v laboratoři,

tak při vyhodnocení dat a vlastním sepisování práce. V průběhu studia absolvovala stáž na
univerzitě v Gentu u prof. Elieho Verleyena, kde provedla velkou část laboratorní práce
a osvojila si metodiku zpracování amplikonových dat. Díky spolupráci s belgickým
pracovištěm bylo možné zásadně rozšířit dataset, který byl původně založen na vzorcích z okolí
českých vědeckých stanic na Svalbardu a na ostrově Jamese Rosse. Tereza se zúčastnila
terénního Kurzu polární ekologie na Svalbardu a měla tedy možnost podílet se na sběru vzorků.
Zvládla zpracovat rozsáhlá molekulární data z amplikonového i Sangerova sekvenování.
Intenzivně se také věnovala izolaci laboratorních kmenů. Vedlejším produktem této diplomové
práce je proto také soubor polárních kmenů, který využijeme pro další taxonomické nebo
experimentální studie.

Závěr: Předložená diplomová práce splňuje veškeré požadavky kladené na magisterské práce

studentů katedry ekologie PřF UK, a proto ji plně doporučuji k přijetí.
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